研工字〔2014〕36号

关于做好本学期2013级研究生“三助”工作的通知

各教学学院：
根据《赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作暂行实施办法》（师院研字〔2004〕1号）精神，启动2013级研究生“三助”工作。为做好本学期2013级研究生“三助”工作，现将有关事项通知如下：

一、“三助”工作岗位申请
（一）岗位设置

研究生助教、助研、助管岗位由研究生导师、其他教师或各单位（部门）根据其承担的教学、科研和管理等任务设置。

（二）岗位申请

研究生可根据自己的需求选择“三助”中的任何一种形式，每位研究生每学期只受聘一个岗位。研究生应聘“三助”岗位须填写《赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作申请审批表》（见表一），经班主任、指导教师签署意见后，提交教学学院。各教学学院对“三助”工作申请审批表汇总，填写《赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作情况汇总表》（见表二）。研究生“三助”工作的各类表格可在研究生部主页“下载专区”的“培养管理表格”栏（网址：http://yjs.gnnu.cn/News.aspx?ClassID=346）下载。
二、“三助”工作岗位管理与考核

（一）岗位管理与考核
各岗位管理必须明确岗位任务、每周工作时间及有关要求。受聘研究生应按照受聘岗位职责和要求做好“三助”工作。各单位（部门）、各指导老师应认真指导，严格管理。在聘任到期时，受聘研究生应填写《赣南师范学院硕士研究生“三助”工作考核表》（见表三），交指导老师或聘用单位签署考核意见。考核合格的研究生获得实践环节1学分。对不认真履行或无力履行岗位职责的研究生，指导教师或聘用部门可随时提出终止该研究生“三助”岗位的建议，报研究生部批准后，视为受聘研究生“三助”工作考核不合格。

（二）津贴发放

“三助”工作津贴参照《赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作暂行实施办法》（师院研字〔2004〕1号）文件发放。考核合格的研究生按规定标准发放津贴；考核不合格的研究生停发或扣发津贴，且不能获得实践环节学分。
 三、“三助”工作有关要求

1、研究生“三助”工作是研究生培养过程的重要实践环节。研究生兼任助教、助研、助管等工作，不但有利于提高研究生综合素质，促进研究生全面发展，而且对于资助研究生特别是经济困难研究生，促进其健康成长成才有着重大意义。希望各教学学院认真组织，指定专人负责做好研究生助教、助研和助管岗位的设置、申请、聘用和考核等方面工作。。
2、研究生助教岗位需明确研究生所承担课程的名称、讲授班级、讲授周次、节次、课堂讲授的具体章节等详细信息。助教工作中承担的课堂讲授课时不得超过该课程总课时的10%，讲授教案须经过指导教师审核同意，且指导教师必须随堂点评。研究生助研岗位需明确助研课题的审批年份、课题来源及课题名称等信息，以及研究生在助研工作中所承担的研究任务。研究生助管岗位需明确岗位的主要任务及职责。
3.《赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作情况汇总表》（见表二）纸质稿和电子稿于2014年9月12日（周五）上午12时前将交研究生部叶东鼐处。《赣南师范学院硕士研究生“三助”工作考核表》（见表三）纸质稿于2015年1月9日（周五）上午12时前将交研究生部叶东鼐处。

研究生党总支、研究生部

2014年9月3日

表一：

赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作申请审批表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	学  号

	年级专业

	所在学院

	政治面貌

	宿舍房号

	联系电话

	应聘“三助”类型

	应聘单位

	聘任起止

时    间

	有何特长

	申请理由

	班主任

推荐意见
	签名：

年   月    日

	指导教师意   见
	签名：

年   月    日

	录用部门意    见
	部门盖章

           年   月   日

备注：此表一式两份，一份存教学学院，一份交聘用部门。
表二：

赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作情况汇总表

教学学院（盖章）：                              填表人：                        填表时间：

	学号
	姓名
	“三助”类型
	“三助”工作单位
	指导教师
	工作内容
	备注

注：1、“工作内容”栏应详细填写。“助管”填写具体工作任务；“助研”填写课题立项的年份、课题来源和名称等具体信息及开展的主要工作任务；“助教”填写所承担课程的班级、课程名称、具体上课周次、节次、上课时数（上课课时数不得超过该课程总学时数10%）、章节内容及所承担助教工作的主要内容等信息；2、此表一式两份，一份存教学学院，一份交研究生部。

表三：

赣南师范学院硕士研究生兼任“三助”工作考核表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	年  级

	专  业

	所在学院

	受聘单位

	“三助”类型

	起止时间

	工作量（学时）

	研究生本人

工作小结

	指导老师

考评意见
	签名：

年   月    日

	聘用部门

考评意见
	         部门盖章

       年   月   日

备注：此表一式两份，一份存教学学院，一份交研究生部。